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KORKÉP 

ALGYŐ. Az önkormányzat 
illetékes bizottsága elbírált a 
Bursa Hungarica felsőoktatási 
ösztöndíjpályázat 2007. évi 
fordulójára beadott 41 
pályázatot. A döntés értelmében 
az összes pályázót havi 4000 
forint támogatásban részesíti a 
diákokat az önkormányzat. 

BALÁSTYA. A moziban 
pénteken az Egy bolond százat 
csinál című színes magyar 
vígjátékot vetítik este 6 órától. 

BORDÁNY. Bordányban 
megkezdődött a Kulturális és 
Szabadidős Egyesület 
szervezésében az Ifjúság 
2000 -2006 program 
támogatásával megvalósított 
nemzetközi képzés. A 
tréningre Európa 8 országából 
(Bulgária, Görögország, 
Litvánia, Magyarország, 
Portugália, Románia, 
Spanyolország, Törökország) 
érkeztek fiatalok Bordányba. 
A háromnapos program 
résztvevői megismerik egymás 
szervezeteit, településeit, 
továbbá kulturális esteken 
vesznek részt. 

DESZK.A Móra Ferenc 
Csicsergő Óvoda ma délután, 
Luca napján munkadélutánt 
szervez, ahol az óvónők a 
szülőkkel közösen 
személyes ajándékokat 
készítenek a gyermekek 
számára. 

DOMASZÉK. A teleházban 
megtekinthető Kovács Attila 
méhész Magyarország 
papírpénzei 1918-tól napjainkig 
című kiállítása. 

MÓRAHALOM. A Szegedi 
Amatőr Színtársulat december 
16-án fél 6-tól mutatja be az 
Aranyszöm 
Rendezvényházban Fenyő 
Miklós Hotel Menthol című 
zenés darabját. A szegedi 
társulat vizsgaelőadására 500 
forintért váltható jegy 
elővételben vagy az előadás 
előtt az Aranyszöm 
Rendezvényházban. 

RÚZSA. Ma és holnap 9 és 15 
óra között tüdőszűrés lesz a 
Móra Ferenc Művelődési Ház 
udvarán. Külön értesítőt nem 
küldenek ki. A tüdőszűrésen 
minden 18. életévét betöltött, 
magyar állampolgár részt 
vehet. Megjelenéskor a 
taj-kártyát és a személyi 
igazolványt feltétlenül vigyék 
magukkal! A szűrés a 
különösen veszélyeztetett 40 
és 70 év közötti korcsoport 
számára kiemelten ajánlott. 
- Megújult a község honlapja. 
A www.ruzsa.hu internetes 
portálon számos hasznos 
információt találhatnak az 
érdeklődők a programokról, a 
település életéről. 

SÁNDORFALVA. A sándorfalvi 
Pallavicini Sándor Általános 
Iskola rajz tagozatos osztályai 
és nevelői a közelgő ünnepek 
alkalmából képzőművészeti 
kiállítást rendeznek az iskola 
aulájában. A tárlatot ma 
délután 4 órakor Vágvölgyi 
Attila igazgató és Balogh 
Orsolya igazgatóhelyettes 
nyitja meg. 

SZEGED. A Dóm téren ma 
délután 5 órától a Kincsesház 
Általános Iskola műsorát 
láthatják a karácsonyi vásár 
látogatói. Holnap 5 órától az 
Arany János Általános Iskola 
alsó tagozatosai, majd a felső 
tagozatos diákok lépnek 
fel. 
- Szőregcn a Tömörkény István 
Művelődési Házban megnyílt az 
iskolatörténeti kiállítás Múlt és 
jelen a Kossuth Lajos Általános 
Iskola életében címmel. Az 
iskola épületének 25 éves 
évfordulója alkalmából 
rendezett kiállítást december 
22-éig tekinthetik meg az 
érdeklődök. 

Nem fekete, hanem fehér boszorkány 

A Luca név áldást hoz a házra 
A Luca név egyre terjed, és a Lucák örül-
nek a nevüknek. Két, Szegeddel kapcso-
latba hozható, neves Luca - egy kutató, s 
egy művész - egyaránt örül, hogy Lucá-
nak keresztelték, és mindketten mond-
ják: az egykor ritka név egyre gyakoribb. 
December 13-án Luca napját írjuk. 

- Amikor engem a szüleim Lucának ke-
reszteltek, még egyetlen Luca sem volt Ba-
ján - mondja Mendler Luca tudományos 
kutató, aki a Duna-parti városból szárma-
zott Szegedre. Szüleinek nagyon tetszett 
ez a név, ez magyarázza a névadást. - Imá-
dom, hogy így hívnak, mert a Luca-napról 
mindenki tudja, mikor van, következés-
képpen azt is tudják, nekem mikor van a 
névnapom. Luca-széket viszont nem ké-
szítek- halljuk töle. 

Az orvos végzettségű kutatónő a Szegedi 
Tudományegyetem orvoskarának bioké-
miai intézetében dolgozik, mely az űrku-
tatással is kapcsolatban áll. - Sokáig vizs-
gáltuk a Magyar Űrkutatási Iroda támoga-
tásával, hogy a vázizom miként alkalmaz-
kodik különféle extrém körülményekhez. 
Például a súlytalansághoz - tudjuk meg a 
kutatónőtől. 

Göbölyös Luca sem készít Luca-széket. 
A Budapesten élő fotóművésznek - édes-
apja Szentesen született, képzőművész -
sokszor volt kiállítása Szegeden. Hogyan 
lett Luca? - Ikertestvéremmel együtt lát-
tam meg a napvilágot; ő Kristóf. Szüleim-
nek fontos volt, hogy keresztény nevet ad-
janak gyermekeiknek, és szentekét. Ezért 
hívnak minket úgy, amiképp - meséli. 
Örül a nevének, tetszik neki, gyerekkorá-
ban azonban - emlékszik vissza - az óvo-
dában a többiek nem akarták elhinni, 
hogy a Luca igazi név. Kortársai között alig 
egy-két Lucát ismer, viszont tapasztalja, 

AZ ELET JELKEPE 
Szintén Luca-naphoz kötődő, ám máig élő 
szokás: cserépbe búzát vetettek, ez rendsze-
rint karácsonyra kelt ki - s a földíszített ka-
rácsonyfa alá tették, mint az élet jelképét. Ha 
karácsonyra minden szem kikelt, bő termésre 
lehetett számítani. Megszólaltatottjaink közül 
Mendler Luca vet otthon Luca-búzát. 

hogy a gyerekek közül egyre többen vise-
lik. - Luca egyébként nem fekete, hanem 
fehér boszorkány - hívja föl a figyelmet. -
Ha tisztelettel szólítják, áldást hoz a ház-
ra. 

S most következzék egy kis Luca-törté-
nelem. A név latin eredetű, a lux - fény -
szóból származik. Maga Luca katolikus 
vértanú volt, a vakok, szemfájósok, utca-
nők és menyasszonyok védőszentje. Még 
mielőtt életbe léptették volna a Ger-
gely-naptárt, Luca napja, december 13-a 
számított az év legrövidebb napjának, éj-
szakája pedig a leghosszabb éjszakának, 
amikor boszorkányvészélytől kellett tarta-
ni. Egykor e napon kezdték el készíteni 
Luca székét, melyet karácsonyra kellett 
kilenc- vagy tizenháromféle fából elkészí-
teni; gyártójának mindennap kellett fa-
ragnia rajta egy keveset. Ebből jön a mon-
dás: „Lassan készül, mint Luca széke" -
mondják néprajzkutatók. Ha karácsony-
kor, az éjféli misén a készítő ráállt a saját 
maga faragta székre, megláthatta, kik a 
boszorkányok. Ám a boszorkányok is 
meglátták a széken állót, és megpróbálták 
legott elkapni. Csak úgy lehetett tőlük 
megmenekülni, hogy hazafelé úton má-
kot kellett szórni - ezt a boszorkányoknak 
muszáj volt fölszedniük, így nem érhették 
utol a futót. 

F.CS. 

LUCA-NAP AZ EMLÉKPARKBAN 
Az Ópusztaszeri Nemzeti Történeti Emlékparkban Luca-napon, ma déltől délután 2-ig az ad-
venti hangulatot szeretnék megidézni népi szokások, elfoglaltságok bemutatásával. A progra-
mok a skanzen hódmezővásárhelyi olvasókörében lesznek. A választék sokszínű: betleheme-
zés, karácsonyi dalok tanítása, kézműves-foglalkozások, gyertyamártás, mézeskalács-díszí-
tés, csuhézás, csutkababa-készítés, fafaragás, Luca-búza vetése. A látogatókat Luca-pogá-
csával és forró teával várják. A belépés ingyenes. 

Mendler Luca szegedi tudományos kutató szereti a nevét Fotó: Karnok Csaba 

A megasztáros Szabó Eszter miatt a kalapokat is sokan keresik 

Az usánkától a kutyapótlóig 
A hideg idő beköszöntével egyre többen próbálgatnak-vásárolnak 
sapkát. A legtöbben az egyedit keresik, de a rózsaszín szőrcsomók-
kal kínált darab még a sapkakedvelő lányoknak is cikisnek tűnt. A 
sálak és kesztyűk iránt egyelőre visszafogottabb az érdeklődés. 

Az egy négyzetméterre jutó sap-
kák, sálak és kesztyűk száma a 
Cserepes sori piacon kívül a Szé-
chenyi téri karácsonyi vásáron a 
legmagasabb. Nemcsak azért, 
mert a hidegebb idő beköszönté-
vel egyre több ember húzta fel 
tökfödőjét - szinte minden má-
sodik pavilonban kínálják a tél 
nélkülözhetetlen kiegészítőit. 

Sapka van svájci, mici, retro -

bojtos kis hópehelymintákkal 
megbolondítva - , elegáns ezüst-
róka és megannyi formájú és fa-
zonú szívet és fejet melegítő. 
Ezertől (hópelyhes] huszonnyolc 
ezer (ezüstróka] forintig. Dzsin-
gisz kán utódai pedig bizonyosan 
vad örömtáncot lejtenének, ha 
meglátnák, alig több mint ötezer 
forintba kerül az a vastag szőrka-
rimájú, sisak formájú, amit bizo-

nyosan az egykori mongol divat-
nak megfelelően készített el a 
forgalmazó. A vásár citromdíját 
az a rózsaszín sapka érdemelte 
ki, aminek tetején csimbókok-
ban állt a szintén ebben a szín-
ben pompázó műszőr. Soczó 
Gabriella ezt a darabot egyszerű-
en kutyapótlónak minősítette. 
Hozzátette, ha ilyenben látna va-
lakit mászkálni, bilit húzna a fe-
jére, hiszen ennél a darabnál az 
sem lehet cikisebb. 

A főiskolás lány Zagyi Orsolyá-
val nézelődött az egyik árusnál. 
Mivel tegnap volt a névnapja, Or-

A hideg idö beköszöntével Szegeden is megkezdődött a sapkavásár Fotó: Segesvári Csaba 

si egy fehér színű horgolt sapkával 
lepte meg barátnőjét. A lányok 
bevallották, szeretik a divatos da-
rabokat, főként ruhájukhoz vá-
lasztják a megfelelőt. Orsinak 
szép számmal van raktáron belő-
lük - barátja nagymamája szor-
galmasan kötögeti neki a fejfedő-
ket. - Lehet, hogy letöri a keze-
met, hogy akarok venni egy mási-
kat - morfondírozott a lány, mi-
közben hosszasan szemezett egy 
szőrmével kibélelt, hosszú szőr-
mefülekkel ellátott darabbal. Az 
usanka, merthogy arról volt szó, 
igen népszerű a vásárlók körében. 
- Inkább az egyedit keresik az em-
berek de akkora a választék, hogy 
szinte nincs is két egyforma darab 
- tudtuk meg Nagy Melindától. A 
kereskedő megjegyezte, bár nem 
védi a fület, a drágább kalapok 
iránt is sok az érdeklődő. - A me-
gasztáros Szabó Eszter divatot te-
remtett a kalapjaival, azóta sok 
fiatal lány próbálja fel ezeket -
mondta Nagy Melinda. 

K. G. G. 

CSERE- TIZEVUTAN 
A Cserepes sori piacon nézett új 
sapkát magának Nagy Istvánná. -
A régit még tíz éve vettem Buda-
pesten. Megérett a cserére -
mondta, miközben a készletet 
mustrálta. Bár a paletta itt is szé-
les volt, a nyugdíjas hölgy mégsem 
talált megfelelőt magának. Ugyan 
hosszú ideig szemezett egy sár-
ga-rózsaszín-zöld csíkos bojtos 
sapival, végül mégsem vásárolta 
meg. - Túl szűknek vélem mind-
egyiket. Most. hogy lenne rá pén-
zem, hihetetlen, hogy nem találok 
olyat, ami normálisan néz ki -
mondta el véleményét a több száz 
darabból álló kollekció előtt. 

HÍREK 
SZEMKÖZT 
PISTRUILÁSZLÓVAL 
Szerda esténként látható a 
Szegedi Városi Televízió és a 
Délmagyarország közös műsora, 
a Szemközt. Ma este fél nyolctól 
Márok Tamás és Oláh Zoltán 
Pistrui Lászlót, a Pick Szeged 
elnökségi tagját kérdezi a 
kézilabdacsapatnál lezajlott 
változásokról. 

FÓRUM A FELSŐOKTATÁSI 
REFORMRÓL 
Fórumot rendez a felsőoktatási 
reformról az oktatási 
minisztérium és az EduPress 
oktatási hírügynökség. Az 
országos roadshow holnap 15 
órakor Szegedre ér. A JATIK nagy 
előadótermében Manherz Károly 
felsőoktatási szakállamtitkár 
felvázolja, mi is valójában a 
felsőoktatás reformja, ezt 
követően bárki kérdezhet e 
témával kapcsolatosan. 

ADVENTI KONCERT 
Adventi hangversenyt ad ma este 
7 órai kezdettel az Újseegedi 
Kamarazenekar a Bálint Sándor 
Művelődési Házban. A 
műsorban Hándel, Bach és 
Bartók Béla művei csendülnek 
fel. Közreműködik: S. Dobos 
Márta, Békéi László, Király 
Istvánné, PukánszJty Béla és 
Győry Péter. Vezényel: Kiss Ernő. 

MÁSKÉPPEN TANÍTANAK 
-MÓRAHALMON 
A közoktatási fejlesztés és 
modernizálás különösen jól halad 
a Homokháti Iskolaszövetség 
intézményeiben, a suliNova Kht. 
közreműködésével. A homokháti 
kistérségi oktatási együttműködés 
központja a mórahalmi Móra 
Ferenc-iskola, ahol tegnap 
országos konferencia volt a 
kompetencia alapú oktatásról 
mintegy háromszáz résztvevővel. 

http://www.ruzsa.hu

